

## CYPRIAN SKWAREK

ur. 1916; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", walki o Lublin, PKWN

### Aresztowania władz Polski Podziemnej. PKWN

Widziałem na terenie miasta, w Alejach Racławickich, dużo zabitych koni, rozbitych wozów. Okazało się, że na te masy cofających się volksdeutschy z Zamojszczyzny naleciały samoloty, bombami rozbiły całą kolumnę i wiele cywilnych osób zginęło. Dowiedziałem się również od kolegów, że bardzo intensywne walki z Niemcami były od strony północnej Lublina, to znaczy od strony Lubartowskiej i Czechówki. Kiedy pierwsze walki wybuchły, tam ujawniły się nasze oddziały powstańcze Armii Krajowej, które po stronie wojsk sowieckich wzięły udział w walkach z Niemcami.

Na mieście ukazały się plakaty obwieszczające, że władze w mieście przejmują przedstawiciele cywilni Armii Krajowej. Ujawnił się wojewoda, który apelował do mieszkańców o porządek, spokój, o naprawianie zniszczeń. Ujawnił się prezydent miasta i inne władze. Niestety te władze nie były akceptowane przez wojska sowieckie. Wszyscy oni zostali poaresztowani, a do miasta zjechały władze z Chełma i w Lublinie powstał tak zwany Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego z Bolesławem Bierutem na czele. I oni objęli władzę. Ulokowali się na ulicy Spokojnej w przedwojennym Urzędzie Skarbowym. Na mieście wiele kwater zostało zarekwirowanych dla umieszczenia nowych władz cywilnych, jak również dla oficerów wojsk sowieckich. Między innymi w moim domku zamieszkało dwóch generałów NKWD: generał Miedwiediew i Sieriebliakow. Ja z żoną, którą w międzyczasie sprowadziłem, i z dzieckiem, musiałem się wyprowadzić, na szczęście na ulicy Żniwnej mieszkali kuzyni żony i oni oddali nam jeden pokój. A generałowie zajmujący nasz domek wyprowadzili się dopiero pod koniec stycznia, kiedy front na Wiśle ruszył.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2005-03-16, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Choroś
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"